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W niektórych przypadkach, np. na sa¬
molotach, jest rzeczą pożądaną mieć moż¬
ność wykorzystania anteny nadawczej jed¬
nocześnie jako anteny odbiorczej.

Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest układ antenowy, zwłaszcza dla fal
ultrakrótkich, mogący być jednocześnie
stosowany zarówno jako nadawczy jak i
odbiorczy, przy zachowaniu warunku, że
długość fali nadajnika podczas pracy jest
stała.

Nadajnik, jak wiadomo, wzbudza w an¬
tenie fale stojące napięcia i prądu, które to
fale są przesunięte względem siebie o ^
długości fali, przy czym w węźle fali sto¬
jącej napięcia amplituda napięcia jest
stale prawie równa zeru, różnica zaś po¬

tencjałów między dwoma węzłami jest rów¬
nież prawie równa zeru.

Wynalazek niniejszy polega na wyko¬
rzystaniu tych znanych zjawisk w celu wy¬
tworzenia układu antenowego nadawczo-
odbiorczego.

Osiąga się to według wynalazku w spo¬
sób dwojaki. Pierwszy z tych sposobów po¬
lega na przyłączeniu doprowadzenia ante¬
nowego odbiornika do anteny nadawczej w
miejscu istnienia węzła fali stojącej napię¬
cia, wówczas bowiem energia, wypromie-
niowywana przez antenę nadawczą, nie bę¬
dzie przekazywana na odbiornik pomimo
jego przyłączenia do tej anteny, co umożli¬
wia niezakłócony odbiór w czasie pracy
anteny nadawczej.



Ten sam wynik uzyskuje się według wy¬
nalazku przez przyłączenie obu zacisków
wejściowego obwodu odbiornika do anteny
nadawczej w dwóch różnych punktach two¬
rzących się węzłów fali stojącej napięcia.
W tym przypadku antena nadawcza pracu¬
je przy odbiorze jako dipol.

Wynalazek jest bliżej wyjaśniony przy
pomocy załączonego rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia układ antenowy, w któ¬
rym odbiornik jest przyłączony do anteny
nadawczej w jednym węźle jej fali stoją¬
cej napięcia, a fig. 2 — układ antenowy, w
którym odbiornik jest przyłączony do an¬
teny nadawczej w dwóch różnych węzłach
fali stojącej napięcia.

Na rysunku tym literą n oznaczono na¬
dajnik, literą zaś O — odbiornik. W ukła¬
dzie według fig. 1 odbiornik O jest przyłą¬
czony do anteny nadawczej A w miejscu
węzła B fali stojącej napięcia. W układzie
zaś według fig. 2 odbiornik jest przyłączo¬
ny do anteny nadawczej A w miejscach
dwóch różnych węzłów B i C fali stojącej
napięcia. Ponieważ z jednej strony w każ¬
dym węźle fali stojącej napięcia amplituda
napięcia, praktycznie biorąc, jest równa
zeru, a z drugiej strony różnica potencja¬
łów między dwoma węzłami B i C jest rów¬
nież zerowa, przeto zarówno w układzie,
przedstawionym na fig. 1, jak i w układzie
według fig. 2 antenę nadawczą A można
podczas jej pracy wykorzystać także i dla

odbioru, co ma duże znaczenie np. w lot¬
nictwie.

W celu ułatwienia odpowiedniego przy¬
łączania odbiornika do anteny nadawczej
umieszczone są na niej przesuwne złącza do
przyłączenia doprowadzenia odbiornika.
Przesuwając takie złącze wzdłuż anteny
nadawczej uzyskuje się, w sposób prosty i
szybki, przyłączenie odbiornika do anteny
nadawczej w miejscu węzła fali stojącej
napięcia.

Zastrzeżenia patentowe.
1. Układ antenowy, zwłaszcza dla fal

ultra-krótkich, znamienny tym, że do ante¬
ny nadawczej przyłączone jest doprowa¬
dzenie odbiornika w miejscu tworzącego się
na niej węzła fali stojącej napięcia.

2. Odmiana układu antenowego we¬
dług zastrz. 1, znamienna tym, że do ante¬
ny nadawczej w miejscu dwóch różnych
tworzących się na niej węzłów fali stojącej
napięcia przyłączone są obydwa zaciski
wejściowego obwodu odbiornika.

3. Układ antenowy według zastrz. 1 i
2, znamienny tym, że antena nadawcza jest
zaopatrzona w przesuwne złącza, służące
do przyłączania do niej odbiornika.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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